
 

HOTĂRÂREA nr. 3 din 02.02.2021 
privind aprobarea activităţilor specifice referitoare la mobilitatea  personalului didactic 

de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2021-2022,  

conform Calendarului de mobilitate  

 
Având în vedere: 

 Legea Educației Naționale nr.1/2011 cu completările şi modificările ulterioare; 

 Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, 

aprobat prin Ordinul M.E.C nr. 5447/31.08.2020; 

 Metodologia –cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul 

preuniversitar în anul şcolar 2021-2022, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei şi cercetării nr. 

5991/11.11.2020, modificat şi completat prin OMEC nr. 3165/21.01.2021;  

 Decizia nr. 387/2018 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 53 alin. 

(1) teza întâi din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice și ale art. 56 alin. 

(1) lit. c) teza întâi din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii; 

 Ordinul nr. 4619/2014 pentru aprobarea Metodologiei – cadru de organizare şi funcționare a 

consiliului de administrație din unitățile de învățământ, art.15, (1),lit.(qq); 

 Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al unităţii şcolare nr. 3345/28.10.2020; 

 Regulamentul Intern al unităţii şcolare nr. 3346/28.10.2020; 

 Cererile cadrelor didactice privind etapele de mobilitate specifice perioadei, conform 

Calendarului de mobilitate; 

 Procesul- verbal de şedinţa al Consiliului Profesoral din data de 28.01.2021; 

 Procesul- verbal de şedinţa al Consiliului de Administraţie. 

 

Consiliul de Administrație al Şcolii Gimnaziale Centrale, Municipiul Câmpina 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Aprobarea cererilor de reducere de normă în anul școlar 2021-2022, conform 

prevederilor art. 8, alin. 13/OMEC nr. 5991/2020, în cazul următoarelor cadre didactice: 

- prof. Duță Lucreția Rita- specialitatea fizică-chimie; 

- prof. Dobrescu Elena Violeta- specialitatea chimie; 

- prof. Tudor Lucia Gherghița- specialitatea educație muzicală; 

- prof. Constantinescu Rodica- specialitatea limba engleză. 

Art.2. Aprobarea cererilor referitoare la continuarea activității până la 65 de ani de către 

cadrele didactice femei în anul școlar 2021-2022, conform prevederilor art. 23, alin. 3 și art. 82, 

alin. 1 și 6/OMEC nr. 5991/2020 și decizia CCR nr. 387/2018, în cazul următoarelor cadre 

didactice: 

- învățător Necula Marieta; 

- prof. pt. înv. primar, Dinu Daniela Simona. 

Art.3. Aprobarea cererii de pensionare pentru limită de vârstă, în anul școlar 2021-2022,  

conf. art. 29, alin.2/OMEC nr. 5991/2020 pentru prof. de educație plastică, Nicolae Lidia. 

Art.4. Aprobarea cererilor de completare de normă, în aceeași unitate școlară, în anul 

școlar 2021-2022, conform prevederilor art. 25 și art. 26, lit b/OMEC nr. 5991/2020, în cazul 

următoarelor cadre didactice: 

- prof. Iacob Iulia Alexandra- specialitatea LLR, completare normă cu ore provenind din 

a II-a specialitate/diploma- limba engleză; 

- prof. Oancea George Cătălin- specialitatea geografie, completare normă cu 6 ore 

educație social (ore din aceeași arie curriculară). 

Art.5. Aprobarea cererilor de completare de normă, în aceeași localitate, în anul școlar 

2021-2022, conform prevederilor art. 26, alin 5/OMEC nr. 5991/2020, în cazul următoarelor 

cadre didactice: 

- prof. Tache Elena Irina – specialitate TIC și informatică, aII-a completare anuală; 

- prof. Ciută-Ioniță Cristina – specialitate TIC și informatică-I completare anuală. 

 

 



 
Art.6. Prezenta Hotărâre va fi adusă la cunoştinţă personalului didactic nominalizat la 

art. 1-5 prin serviciul secretariat al unităţii şcolare şi vor fi înaintate Comisiei judeţene de 

mobilitate/ISJPH; se va afișa pe site-ul unității școlare. 

Art.7. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență al hotărârilor C.A. 

şi se păstrează la dosarul  hotărârilor adoptate. 

 

Total membri C.A.: 9 
Voturi - Pentru: 9 

             Abţineri: - 

             Împotrivă: - 

             Absenți:-  

Preşedintele Consiliului de Administrație, 

Profesor Florentina DUMITRAŞCU 
 

Reprezentant sindical,                                                                           Secretar, 

Prof. Grapă Carmen-observator                                                        prof. Iacob Iulia Alexandra 

                                                     

                                                                                      

 

Câmpina,  

la 02.02.2021. 


